
消 費 者 庁 リ コ ー ル 情 報 サ イ ト https://www.recall.caa.go.jp/

【注意】サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

　　  　 なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日 対応開始日 商品名 メーカー 内容 備考 分類 URL

2023/12/19 2023/12/14 三幸製菓のお楽しみ袋 三幸製菓株式会社 回収の理由：

　食品表示法違反

　アレルゲン表示落花生（ピーナッツ）の漏れ

　事象：商品表示タグ記載の大袋商品及び記載のアレルゲン表記の誤り（別商品を詰め合せ）

　※備考：お楽しみ袋内に入っている商品にはアレルゲン表記記載がございます。

「三幸製菓のお楽しみ袋」にて、中に入っている商品の袋の表示が「粒より小餅」になってい

ましたが、実際の中身には「あられ小餅」を詰め合せしたものを出荷し、これによりアレルゲ

ンの表示に不備を発生致しました。

　 当該商品にはアレルゲンの「落花生」が含まれていることから、「落花生」アレルギーをお

持ちの方が喫食するとアレルギー症状を発生するおそれがあります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031732&screenkbn=01

2023/12/19 2023/11/20 渋皮栗甘納豆 100g（4個

入り）

農業生産法人有限

会社すき特産

回収の理由：

　渋皮栗甘納豆80gソラシドエアパッケージの包装包材の輸送時のこすれによるピンホールの

発生により、カビ汚染の可能性

　腹痛、嘔吐、発熱などの健康被害が発生する可能性があります。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031731&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報)　　2023.12.16-2023.12.29
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2023/12/19 2023/12/14 ラ・フランス　フード

パック

東根市農業協同組

合

回収の理由：

　食品衛生法違反

　12月11日村山保健所から令和5年11月9日「名古屋市保健所」が「名古屋青果」から収去の

「ラ・フランス  フードパック」からりんご、桃などに登録はあるが「西洋なし」に登録のな

い商品名オマイト水和剤の成分「プロパルギット」が一律基準値0.01ppmに対し0.30ppmが検

出された。

　今回の検出値は、体重50kgの人が当該品を1日当たり約1.6㎏を一生涯食べ続けても健康への

影響がないとされる値です。（※1日摂取許容量（ADI）より算出）

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031729&screenkbn=01

2023/12/19 2023/12/14  どら焼き、餅どら焼き、

栗どら焼き

株式会社松屋 回収の理由：

　食品表示法違反

　アレルゲン表示（乳成分）の欠落

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031728&screenkbn=01

2023/12/19 2023/12/13 福あわせ　粒餡 有限会社福井堂 回収の理由：

　食品表示法違反

　賞味期限印字の欠落

　　正規品：裏面に賞味期限「24.02.01」の印字がある

　　不適合品：賞味期限の印字がない

　賞味期限がない商品を喫食する可能性は低いと考えられます。

　本来の期限を超えたものを喫食した場合、腹痛、嘔吐などの健康被害が発生する可能性があ

ります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031727&screenkbn=01
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2023/12/20 2023/12/18 春菊 ふくしま未来農業

協同組合

回収の理由：

　食品衛生法違反

　12月11日に相双保健所が収去した当該品より「フェントエート」が一律基準0.01ppmに対し

0.07ppm検出された。

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031739&screenkbn=01

2023/12/20 2023/12/19 しゅんぎく 福島さくら農業協

同組合

回収の理由：

　食品衛生法違反

　残留農薬基準超過（マラチオン0.02ppm（基準：0.01ppm））

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031738&screenkbn=01

2023/12/20 2023/12/16 吉備高原どり若どりもも

肉

吉備高原どり若どりむね

肉

吉備高原どりもも肉1枚

吉備高原どりむね肉1枚

生鮮＆業務スー

パーボトルワール

ドOK

回収の理由：

　12月15日21時閉店以降に何らかの要因で同ケースのブレーカーが落ちたため、同ケース内の

温度が上昇し、同店従業員が12月16日13時頃に温度確認するまで11℃で販売されておりまし

た。また、温度確認は1日3回（8時、13時、20時）実施しておりましたが、規定の時間８時に

温度チェックを実施した際に確認が取れていたにも関わらず社員へ温度異常の報告を怠った

為、冷蔵ケースの不具合の確認に遅れが生じました。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031736&screenkbn=01

2023/12/20 2023/12/10 ピスタチオミルクと柿の

2層ジャム

クラルテ 回収の理由：

　カビによる汚染

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031735&screenkbn=01

2023/12/21 2023/12/10  FUN PART ワッフル

コーン ダークチョコレー

ト

JFCジャパン株式会

社

回収の理由：

　 製造過程中に特定原材料「乳」が誤って混入した可能性があるため

　＊製品裏面に乳成分のコンタミネーション表示有り

健康被害の発生状況：

　1件（軽度の呼吸困難（少し息苦しい）・口内の痺れ・蕁麻疹・心臓の動悸） (2023年12月

19日現在)

　当該製品を「乳」アレルギーの方が喫食した場合健康被害が発生する可能性があります。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031743&screenkbn=01
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2023/12/21 2023/12/20 ベルトリー トマト&バジ

ル

ベルトリー オリーブオイ

ル&ガーリック

ベルトリー ファイブチー

ズ

ラグー ピザソース

日本珈琲貿易株式

会社

回収の理由：

　カビによる汚染の可能性があるため

　（容器の瓶とふたのねじ部分にカビが付着している可能性。ソースはふたで密閉されてお

り、ソースの中にカビが発生していることは今のところ確認できませんが、瓶とふたのねじ部

分にカビがあった場合、開封後にソースがカビに触れることが懸念されます）

　着手時点で健康被害は発生していませんが、開封時にかび発生部分がソースへ混入した場合

は腹痛、嘔吐、発熱などの健康被害が発生する可能性があります。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031742&screenkbn=01

2023/12/22 2023/12/21 白身魚でつくったザクザ

ク網春巻き

株式会社神戸物産 回収の理由：

　食品表示法違反

　アレルゲン表示の欠落（小麦）

　小麦アレルギーがあるお客様が喫食された場合、アレルギー症状がでる事がございます。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031750&screenkbn=01

2023/12/22 2023/12/20 ちりめんじゃこ 株式会社秋月 回収の理由：

　ちりめんじゃこにフグの稚魚が混入している可能性があるため

　現在までに健康被害のお申し出はありません。尚、ふぐを摂取した場合、健康被害が生じる

可能性があります。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031749&screenkbn=01
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2023/12/22 2023/12/20 ばれいしょ Aコープ一色 回収の理由：

　食品衛生法違反

　自主検査にて食品衛生法で規定する残留農薬基準値を超える農薬成分が検出

　結果判定日：令和5年12月19日

　検出成分：アセフェート（オルトラン）、メタミドホス（オルトラン変化生成物）

　検出値　：アセフェート0.75ppm（基準値0.5ppm）、メタミドホス0.27ppm（基準値

0.1ppm）

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031748&screenkbn=01

2023/12/25 2023/12/20 味付け数の子 業務スーパー 回収の理由：

　冷凍販売商品を冷蔵販売と間違えて販売してしまったため、今後、当該食品を喫食した場

合、健康被害を生じる可能性がある。

　現状、健康被害は発生していないが、今後、当該食品を喫食した場合、健康被害を生じる可

能性がある。

　細菌の増殖による劣化の可能性がある。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031755&screenkbn=01

2023/12/25 2023/12/21 ジンジャーブレッド

（チョコレート）

株式会社ハート

アートコレクショ

ン

回収の理由：

　 阪急百貨店の催事担当店員により、商品（在庫品）内に幼虫が混入していることを確認。

　在庫品全て（57個）を開封したところ、合計5個に幼虫が混入しており、同一ロット品に同

様の幼虫が混入しているおそれがあるため。

　現在のところ、消費者より健康被害の申し出はありませんが、当該品を喫食した場合、健康

被害が生じるおそれがあります。

異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031754&screenkbn=01

5 / 10 ページ

https://www.recall.caa.go.jp/
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031748&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031748&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031755&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031755&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031754&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031754&screenkbn=01


消 費 者 庁 リ コ ー ル 情 報 サ イ ト https://www.recall.caa.go.jp/

【注意】サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

　　  　 なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日 対応開始日 商品名 メーカー 内容 備考 分類 URL

INFORMATION(リコール情報)　　2023.12.16-2023.12.29

2023/12/25 2023/12/18 朝飯めかぶ、朝飯おくら

めかぶ

株式会社カネカ

シーフーズ

回収の理由：

　食品表示法違反

　賞味期限23.12.23と表示すべきところ、誤って賞味期限未表示を出荷したため。

　健康被害は発生していないが、本来の賞味期限（23.12.23）内にお召し上がりになれば健康

への影響はありませんが、この期限を過ぎてお召し上がりになった場合、腹痛や下痢等の症状

を発症する事が想定されます。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031753&screenkbn=01

2023/12/25 2023/12/21 芋けんぴ　塩 いのうえ株式会社 回収の理由：

　食品表示法違反

　賞味期限の誤表記

　賞味期限：ラベル裏面に記載有り

　誤った賞味期限→令和7年1月22日、正しい賞味期限→令和6年1月22日

　正しい賞味期限が令和6年1月22日であり、その期限までは喫食による健康被害の可能性は無

いと考えられる。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031752&screenkbn=01

2023/12/26 2023/12/19 有機トマトジュースクリ

ア300g

株式会社イナゾー

ファーム

回収の理由：

　2024年1月30日賞味期限のロットについて、ロットの一部に殺菌不良がありカビ発生の恐れ

がある。

　腹痛、嘔吐、発熱などの健康被害が発生する可能性があります。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031764&screenkbn=01

2023/12/26 2023/12/25 ふんわりミニロールケー

キ ブルーベリー風味

株式会社神戸物産 回収の理由：

　食品衛生法違反

　一部商品において基準値を超える添加物（プロピレングリコール）の検出が確認されたため

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031763&screenkbn=01
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2023/12/26 2023/12/8 キャラメルガレットブル

トンヌ

株式会社リンワン 回収の理由：

　食品表示法違反

表示の欠落：卵黄と記載してしまい卵もしくは卵黄（卵を含む）の表記になっていませんでし

た。

　卵がアレルギー表示を兼ねておらず表示から消費者が誤って食べてしまう可能性があること

から自主回収とさせていただきました。

表示の欠落：賞味期限部分を表示シールと重ねて添付してしまい一部内容が見えず欠損してし

まっておりました。

表示の欠落：原料原産地の表示が漏れておりました。

表示の欠落：食品と添加物の間に区切りをしておりませんでした。そのためベイキングパウ

ダーが添加物か伝わりにくくなっておりました。

表示の欠落：名称部分に商品名を記載してしまい名称の焼き菓子が表示できていませんでし

た。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031761&screenkbn=01

2023/12/26 2023/12/22 串鳥 鶏釜飯の素（常温商

品）

串鳥 鶏釜飯の素・鶏肉入

り（冷凍商品）

札幌開発株式会社 回収の理由：

　食品表示法違反（賞味期限表示の超過）

　「串鳥  鶏釜めしの素」の一部商品について、外装袋記載の賞味期限に満たない期限の「だ

し小袋」が混入した可能性のあることが判明。

　弊社商品「串鳥  鶏釜めしの素」の一部商品について、外装袋記載の賞味期限に満たない期

限の「だし小袋」が混入した可能性のあることが判明致したため、当該商品を自主回収させて

戴きます。

　現時点でお客様からの健康被害のお申し出は無く、また、だし小袋の賞味期限超過後は風味

を損なう可能性がございますが、期限超過後90日間については安全が確認されております。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031760&screenkbn=01
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2023/12/26 2023/12/25 醗酵カシス、ほか18品 株式会社ジャフ

マック

回収の理由：

　 清涼飲料水の規定（アルコール1%未満）を超えるアルコールが残存している可能性が判明

したため、当該製品の自主回収をさせていただきたくことといたしました。

　12月25日時点で健康への被害は報告されておりません。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031759&screenkbn=01

2023/12/26 2023/12/25 焙煎ごまドレッシング

和風ドレッシング

シーザーサラダドレッシ

ング

青じそドレッシング

セブンイレブン

ハートイン

回収の理由：

　食品衛生法違反

　 10℃以下で保管する商品を冷蔵庫の故障により18℃まで上昇した状態で保管していたこと

が判明しました。

その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031756&screenkbn=01

2023/12/27 2023/12/25 小麻花（黒糖味） 有限会社生友商事 回収の理由：

　食品衛生法第12条違反

　指定外添加物（TBHＱ　0.009g/kg）が検出されたため

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031770&screenkbn=01

2023/12/27 2023/12/11 京急HAPPYレモン飴 株式会社松屋総本

店

回収の理由：

　パッケージ（外装）と個包装（内装）の間に異物（虫）混入の恐れがあります。

異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031769&screenkbn=01

2023/12/27 2023/12/25 釜あげしらす 株式会社楢﨑商店 回収の理由：

　食品衛生法違反

　有毒魚類混入の疑い

　2023年12月25日18時時点での健康被害が発生しているというお申し出はございません。

異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031768&screenkbn=01

2023/12/27 2023/12/25 手づくり信州りんごパイ

ケーキ

株式会社ひだの 回収の理由：

　ピンホールによるカビ発生のおそれがある。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031767&screenkbn=01
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2023/12/27 2023/12/21 鎌倉ハムポークウイン

ナー1000g

鎌倉ハムポークウイン

ナー440g

林兼産業株式会社 回収の理由：

　食品表示法違反

　抜取り検査で一括表示に記載のない卵が検出されました。アレルギー物質「卵」表示が欠落

しています。

　12/25時点で健康被害の発生の連絡を受付けておりません。万一、卵のアレルギーのある方

が摂食された場合、アレルギー症状を発症する可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031766&screenkbn=01

2023/12/27 2023/12/18 ロールこまい 株式会社山一食品

株式会社

回収の理由：

　当該商品の一部にカビによる汚染

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031765&screenkbn=01

2023/12/28 2023/12/21 ブルーベリー 株式会社ワタリ 回収の理由：

　食品衛生法違反

　基準値を超える残留農薬（テブコナゾール）が検出されたため。検出値0.05ppm（基準値

0.01ppm）。

　今回の検出値（0.05ppm）は、体重60㎏の人が毎日34.8㎏を食べ続けても健康に影響を及ぼ

さないとされています。

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031779&screenkbn=01

2023/12/28 2023/12/27 天津甘栗 株式会社福井商事 回収の理由：

　原産国表示の欠落

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031777&screenkbn=01

2023/12/28 2023/12/5  梅エキス ここら 回収の理由：

　清涼飲料水の製造基準違反のおそれ（食品衛生法第13条第2項違反のおそれ）

規格違反 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031776&screenkbn=01

9 / 10 ページ

https://www.recall.caa.go.jp/
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031766&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031766&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031765&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031765&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031779&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031779&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031777&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031777&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031776&screenkbn=01
https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000031776&screenkbn=01


消 費 者 庁 リ コ ー ル 情 報 サ イ ト https://www.recall.caa.go.jp/

【注意】サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

　　  　 なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日 対応開始日 商品名 メーカー 内容 備考 分類 URL

INFORMATION(リコール情報)　　2023.12.16-2023.12.29

2023/12/28 2023/12/22 ココアダスト　トリュフ

オレンジ風味

北辰商事株式会社 回収の理由：

　食品表示法違反

　日本語表示シールの貼り忘れ

　欠落情報：商品名、名称、原材料名、内容量、賞味期限記載場所、保存方法、原産国名、輸

入者、栄養成分、アレルギー混入に関する情報(乳成分、大豆、オレンジ）、お客様相談室情

報、紙・プラ表示マーク

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031775&screenkbn=01

2023/12/28 2023/12/6 本家いたくら飛騨高山

らーめん

いたくら本店 回収の理由：

　麺包装機の不調による、一部包装の圧着不良が発生し、密封状態が不完全になったため、カ

ビが発生した。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031774&screenkbn=01

2023/12/28 2023/12/26 ポテトスナック　コンソ

メ風味（久助・割れ）

株式会社かとう製

菓

回収の理由：

　食品表示法違反

　内容：賞味期限の印字の間違い、製造者情報誤表記

　賞味期限：誤：2024年3月19日、正：2023年11月19日

　製造者情報：誤：三重県亀山市白木町字押之尾60‐19、正：加工者  愛知県西尾市港町6‐7

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000031772&screenkbn=01
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